TORNILLO DE CABEZA TRONCOCÓNICA PARA
PLACAS
HBS P
Concebido para las uniones acero-madera: la cabeza tiene una forma
troncocónica y un espesor aumentado para fijar con total seguridad y
fiabilidad las placas a la madera.
FIJACIÓN PLACAS
El bajo cabeza troncocónico genera un efecto de encastre con el aguje-

α
a3,t
F α
a4,tFα
a3,c
F α
a4,c
F
Splate
d1 CÓDIGO L b AP unid.
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSP860 NEW 60 52 1,0 ÷ 10,0 100
HBSP880 80 55 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8100 100 75 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8120 120 95 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8140 140 110 1,0 ÷ 20,0 100
HBSP8160 160 130 1,0 ÷ 20,0 100
10
TX 40
HBSP1080 NEW 80 60 1,0 ÷ 10,0 50
HBSP10100 100 75 1,0 ÷ 15,0 50
HBSP10120 120 95 1,0 ÷ 15,0 50
HBSP10140 140 110 1,0 ÷ 20,0 50
HBSP10160 160 130 1,0 ÷ 20,0 50
HBSP10180 180 150 1,0 ÷ 20,0 50
d1 CÓDIGO L b AP unid.
[mm] [mm] [mm] [mm]
12
TX 50
HBSP12100 NEW 100 75 1,0 ÷ 15,0 25
HBSP12120 120 90 1,0 ÷ 20,0 25
HBSP12140 140 110 1,0 ÷ 20,0 25
HBSP12160 160 120 1,0 ÷ 30,0 25
HBSP12180 180 140 1,0 ÷ 30,0 25
HBSP12200 200 160 1,0 ÷ 30,0 25
CÓDIGOS Y DIMENSIONES
DISTANCIA MÍNIMA PARA TORNILLOS SOLICITADOS AL CORTE | ACERO-MADERA
Ángulo entre fuerza y fibras α = 0° Ángulo entre fuerza y fibras α = 90°
TORNILLOS INSERTADOS CON PRE-AGUJERO TORNILLOS INSERTADOS CON PRE-AGUJERO